tidak menyalahkan aturan susunan surat yang sudah terkodrat dan sedikit

banyaknya tidak menyalahkan aturan penafsiran dalam kandungan ayat. Metode

ini termasuk metode tertua dibandingkan tiga metode lainnya. Metode ini telah

dikenal sejak masa ahli tafsir al-Farra (w. 206 H/821 M). Beberapa kitab tafsir

yang menggunakan metode tahlĭlĭ diantaranya yaitu kitab tafsir Jāmi’ al-Bayān

Ta’wĭl ayi al-Qur’an karya Ibn Jarĭr aṭh-Thabāri, kitab tafsir ini termasuk bentuk

tafsir bil ma’tsūr, kemudian kitab tafsir yang dikategorikan tafsir bi ra’yi dalam